[image: ]
	Universidade Estadual de Maringá
Reitoria: Pró-Reitoria de Ensino
	[image: ]

	[image: ]
	Universidade Estadual de Maringá
Reitoria: Pró-Reitoria de Ensino
	[image: ]

EDITAL Nº 063/2017-PEN

	CERTIDÃO
Certificamos que o presente documento foi afixado no local de costume nesta Instituição, no dia 14/07/2017.
____________________
Marco Aurélio de Oliveira

	Abre seleção para participantes do grupo PET/Farmácia.

A PRÓ-REITORA DE ENSINO da Universidade Estadual de Maringá, no uso das atribuições e Considerando:
O contido no Manual de Orientações Básicas do Programa de Educação Tutorial – PET;
a Portaria n.º 976, de 27 de julho de 2010, do Ministério da Educação, republicada no D.O.U em 31 de outubro de 2013.

TORNA PÚBLICO:
A abertura de seleção de alunos para o Programa de Educação Tutorial, do Grupo de Farmácia (PET/Farmácia), da Universidade Estadual de Maringá.
1. Poderão candidatar-se ao grupo PET, os alunos que atenderem aos seguintes requisitos:
1.1. Estar regularmente matriculado no curso de graduação em Farmácia, cursando o 1º, 2º ou o 3º ano da graduação;
1.2. Não ser bolsista de qualquer outro programa a partir da data de ingresso no programa;
1.3. Apresentar bom rendimento acadêmico de acordo com os parâmetros fixados pelo Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão.
 I. possuir média global igual ou maior que 6,0;
 II. a média global é a soma das notas finais das disciplinas contidas no histórico escolar resumido, divididas pelo número de notas finais. Na existência de disciplinas ainda não concluídas serão consideradas para cálculo da média global também cada uma das notas parciais obtidas pelo aluno.
1.4. Ter disponibilidade para dedicar vinte horas semanais às atividades do programa (PET/Farmácia).

2. Os interessados devem protocolar o requerimento na Diretoria de Assuntos Acadêmicos (DAA), dirigido à Pró-Reitoria de Ensino (PEN), no período de 17 de julho à 24 de agosto de 2017, anexando os seguintes documentos:
2.1. Curriculum Vitae, ou do sistema Lattes (CNPq);
2.2. Para acadêmicos do 2° e 3° ano: histórico escolar resumido, acessado e impresso pelo menu do aluno da UEM. Para acadêmicos do 1° ano: histórico escolar do ensino médio;
2.3. Fotocópias dos documentos de identificação pessoal: RG, CPF e RA.

3. Critérios e calendário de seleção:

3.1 - Análise de currículo e histórico escolar

3.2. 1ª fase – Redação
Data: 28/08/2017 – segunda-feira – 17h30min
Local: bloco Q-04, anfiteatro FEN.
Elaboração de uma redação com um tema pré-definido.

3.3. 2ª fase – Apresentação individual e dinâmica em grupo.
Data: 30/08/2017 – quarta feira – 17h30min
Local: bloco Q-04, anfiteatro FEN
Apresentação, em power point, da linha do momento que ingressou na Universidade e perspectivas para o futuro, com duração máxima de 5 minutos. Em seguida, uma dinâmica, na qual os candidatos serão divididos em grupos e deverão solucionar um problema apresentado.

3.4. 3ª fase – Entrevista individual
Data: 01/09/2017 – sexta-feira – 17h30min.
A entrevista será realizada pela comissão de seleção através de perguntas individuais ao candidato.

4. Poderá ocorrer alteração no horário de seleção, dependendo do número de candidatos inscritos.

5. Não será permitida a entrada de candidatos na sala após o início da primeira fase.

6. A ausência do candidato em qualquer uma das etapas do processo de seleção acarretará em sua desclassificação.

7. Alunos bolsistas dos programas PIBIC e PIBID não poderão, caso sejam selecionados para o PET, acumular bolsas, devendo assim declinar de uma delas.

8. O resultado final da seleção será publicado em Edital pela Pró-Reitoria de Ensino.

PUBLIQUE-SE.
Maringá, 14 de julho de 2017.

Profª Drª Ana Tiyomi Obara
Pró-Reitora de Ensino
image1.wmf

image2.png
PEN